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Ar ty kuł ba zu je na prak tycz nym do -
świad cze niu au to rów zdo by tym w du żym
przed się bior stwie pro duk cyj ny m3 re ali -
zu ją cym pro duk cję jed nost ko wą na in dy -
wi du al ne za mó wie nia. Przed się bior stwo
mon ta żo we ofe ru je pro duk ty wy so ko
zin dy wi du ali zo wa ne ze wzglę du na po -
trze by klien tów, w któ rych klu czo we zna -
cze nie ma ją zde cy do wa nie pro ce sy przy -
go to wa nia pro duk cji4. Pro duk ty fir my
ma ją zło żo ne struk tu ry ma te ria ło we
od 500 do po nad 1 000 ze spo łów i czę -
ści ro dza jo wych na wy rób. Wzrost stop -
nia ka sto mi za cji5 wią że się z prze su nię -
ciem punk tu roz dzie la ją ce go, w któ rym
two rzo ny jest za pas głów ny w sys te mie
lo gi stycz nym, w stro nę za pa su su row ców
i pod ze spo łów [zob. 4 i 5].

W ra mach prac nad bu do wą de dy ko wa -
ne go, do po wy żej opi sa nych wa run ków
pro duk cyj nych, sys te mu za rzą dza nia za -
opa trze niem, au to rzy prze pro wa dzi li seg -
men ta cje po zy cji asor ty men to wych z za -
sto so wa niem ana li zy ABC/XYZ. Wy ni ki
ana li zy po twier dzi ły od mien ność mo de lu
funk cjo no wa nia te go przed się bior stwa
w sto sun ku do pro du cen tów wy ro bów ma -
so wych. 

Od mien ność wy ni ków 
seg men ta cji abc/xyz

W wy ni ku re ali za cji trzech pierw szych
kro ków ra mo wej me to dy ki prac [3, s. 57]
in dek sy ma te ria ło we zo sta ły przy dzie lo -
ne do od po wied niej gru py we dług kla sy -
fi ka cji ABC oraz XYZ. Na ry sun ku 1 za pre -
zen to wa no wy ni ki ana li zy. Uzy ska ne
wy ni ki nie by ły za sko cze niem dla au to -

rów, a je dy nie po twier dze niem wcze śniej -
szych hi po tez. Opi sy wa na w li te ra tu rze
istot ność to wa rów z gru py AX nie po -
twier dzi ła się. Po nad to, ze stu diów li te -
ra tu ro wych wnio sko wać moż na, że waż -
ny mi gru pa mi są rów nież BX, CX oraz AY,
co rów nież nie zna la zło za sto so wa nia
w ana li zo wa nym przed się bior stwie.

Prze pro wa dza jąc ana li zę, któ rej wy ni -
ki przed sta wio no na ry sun ku 1, au to rzy
do wie dli, że bu do wa stra te gii re ali za cji
funk cji za opa trze nia po win na uwzględ -
niać spe cy fi kę da ne go przed się bior stwa.
W tym przy pad ku oka za ła się nią być wy -
so ka ka sto mi za cja pro duk tów, co prze -
ło ży ło się na bar dzo du żą licz bę po zy cji
asor ty men to wych o wy so kiej zmien no ści
zu ży cia. 

Kon cep cja me to dy ki bu do wy 
sys te mu za rzą dza nia za opa trze niem

Ana li za we wstęp nej fa zie obej mo wa -
ła by rów nież za sad ność wdro że nia sys te -
mu kla sy ERP, jed nak z uwa gi na to, że
w fir mie pod ję to już de cy zję o wdro że niu

tej kla sy sys te mu, ten punkt zo stał w ar -
ty ku le po mi nię ty. Bez wąt pie nia, przed -
się bior stwo po trze bu je jed nej spój nej
ba zy da nych, jed nak z uwa gi na bar dzo
du żą ka sto mi za cję pro du ko wa nych wy ro -
bów na le ża ło by roz wa żyć wdro że nie sys -
te mu do pa so wa ne go do po trzeb fir my.
Sys te my ERP cha rak te ry zu ją się bar dzo wy -
so ką sta bil no ścią, jed nak przy sto so wa nie
go do po trzeb fir my jest bar dzo cza so -
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Łu kasz Ha da ś1 Grze gorz Kli mar czy k2

Rys. 1. Ilo ścio wa oraz war to ścio wa struk tu ra za pa sów za opa trze nio wych wg ana li zy ABC/XYZ w fir -
mie mon ta żo wej o wy so kim stop niu ka sto mi za cji pro duk tów oraz ni skiej po wta rzal no ści pro duk -
cji. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

1 Dr inż. Ł. Ha daś, Za kład Za rzą dza nia Pro duk cją i Lo gi sty ki, In sty tut In ży nie rii Za rzą dza nia, Po li tech ni ka Po znań ska. Artykuł recenzowany (przyp. red.).
2 G. Kli mar czyk jest Pre ze sem Za rzą du Open Ne xus Sp. z o. o, Po znań (przyp. red.).
3 Za trud nie nie po wy żej 250 osób i ob rót po wy żej 50 mln eu ro.
4 En gi ne er -To -Or der (ETO) lub Ver sa ti le Ma nu fac tu ring Com pa nies (VMC) [zob. 6].
5 Ka sto mi za cja to do sto so wa nie pro duk tu do po trzeb klien ta koń co we go; ozna cza moż li wość pro duk cji na in dy wi du al ne za mó wie nie.
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chłon ne oraz kosz to chłon ne, a wszel kie
za mia ny wcze śniej szych za ło żeń pro jek -
to wych są trud ne do wdro że nia. 

Na pod sta wie ba dań wła snych opra co -
wa no me to dy kę ba dań za pre zen to wa ną
na ry sun ku 2. 

Pierw szym kro kiem me to dy ki by ło prze -
pro wa dze nie ana li zy ABC/XYZ [zob. 3]. Ko -
lej nym kro kiem jest iden ty fi ka cja ogra ni -
czeń w przed się bior stwach. Na pod sta wie
ba dań wła snych oraz stu diów li te ra tu ro -
wych zi den ty fi ko wa no i po kla sy fi ko wa no
ogra ni cze nia, z ja ki mi bo ry ka ją się przed -
się bior stwa w ob sza rze za rzą dza nia za pa -
sa mi. Są to za zwy czaj: gru po we za ma wia -
nie ma te ria łów u jed ne go do staw cy,
ogra ni czo na prze strzeń skła do wa nia za -
pa sów, pro ble my z płyn no ścią fi nan so wą,
cy kle do staw ma te ria łów dłuż sze od cy kli
wy two rze nia wy ro bu, od czu wal ne wa -
ha nia cen ma te ria łów za opa trze nio wych,
ra ba ty ce no we przy za ku pie więk szych par -
tii, nie wiel ka ska la do staw oraz wy so kie
kosz ty bra ku ma te ria łów za opa trze nio -
wych. W sy tu acji skraj nej przed się bior stwo
mo że wy brać wszyst kie wska za ne uwa run -

ko wa nia, nie mniej war to jed nak pod jąć
dys ku sje nad za sad no ścią i moż li wo ścią
prze ła ma nia nie któ rych z ogra ni czeń.

W ko lej nym kro ku au to rzy wy szcze gól -
ni li dla po trzeb ba da ne go przed się bior -
stwa trzy ty po we po ło że nia punk tów roz -
dzie la ją cych: za pa sy zlo ka li zo wa ne na
mon ta żu, w ma ga zy nie oraz u do staw -
ców. Na stęp nie zo sta ły przy po rząd ko wa -
ne da ne po zy cje asor ty men to we do zi -
den ty fi ko wa nych punk tów roz dzia łu.

Ostat nim eta pem ana li zy był do bór od -
po wied niej stra te gii za rzą dza nia za pa sa -
mi za opa trze nio wy mi. Zde fi nio wa no me -
to dy okre śla nia wiel kość par tii oraz
po stu lo wa ne go, wy ma ga ne go po zio mu
lo gi stycz nej ob słu gi (do stęp no ści po zy -
cji ma te ria ło wej).

Wnio ski koń co we

W wy ni ku zre ali zo wa nych prac po wsta -
ła ra mo wa me to dy ka bu do wy sys te mu za -
rzą dza nia za pa sa mi ma te ria ło wy mi. Jej
pod sta wą jest seg men ta cja po zy cji asor -
ty men to wych z uży ciem ana li zy ABC/XYZ.
Do ko na na ana li za ABC/XYZ w przed się bior -
stwie o wy so kim stop niu ka sto mi za cji po -
ka za ła, że jej wy ni ki od zwier cie dla ją spe -
cy fi kę ana li zo wa ne go przed się bior stwa
(w uję ciu za si la ją cych go stru mie ni ma te -
ria ło wych), a za tem jest istot ną ba zą do
dal szych prac. Ko lej ny krok to iden ty fi ka -
cja ist nie ją cych ogra ni czeń, któ ra do star -
cza in for ma cji o wa run kach brze go wych
dzia ła nia sfe ry za opa trze nia. W dal szym
kro ku na stę pu je przy dział da nych po zy cji
asor ty men to wych do zi den ty fi ko wa nych
punk tów roz dzia łu w uję ciu re la cji mię dzy
do staw cą a fir mą pro duk cyj ną. Su ma po -
wyż szych prac sta no wi pod sta wę do przy -
ję cia stra te gii za rzą dza nia za opa trze niem
i wy szcze gól nio ny mi ka te go ria mi za pa sów
czę ści i pod ze spo łów. 

Stresz cze nie 

Au to rzy w ar ty ku le do ko na li ana li zy sys -
te mu za rzą dza nia za pa sa mi za opa trze nio -

wy mi w przed się bior stwie mon ta żo -
wym. Ba da na fir ma pro du ku je wy ro by
o wy so kiej ka sto mi za cji pro duk tów przy
ni skiej po wta rzal no ści pro duk cji. Po ka -
za no od mien ność uzy ska nych wy ni ków
wg ana li zy ABC/XYZ oraz za pre zen to wa -
no kon cep cję me to dy ki bu do wy sys te mu
za rzą dza nia za opa trze niem, któ rej ce lem
jest zmniej sze nie cał ko wi tych kosz tów
utrzy ma nia za pa sów przy za cho wa niu, co
naj mniej do tych cza so we go po zio mu do -
stęp no ści za pa sów za opa trze nio wych.

Sum ma ry

The au thors of the ar tic le ana ly zed in -
ven to ry ma na ge ment sys tem for sup ply to
the as sem bly com pa ny. Re se ar ched the
com pa ny ma nu fac tu res pro ducts with
high cu sto mi za tion of pro ducts at low pro -
duc tion re pe ata bi li ty. Sho wing dif fe ren ce
in the re sults ob ta ined by the clas si cal ABC
/ XYZ ana ly sis. In the next step pre sen ted
the con cept of me tho do lo gy of sup ply ma -
na ge ment sys tem bu il ding, which aims to
re du ce the to tal cost of in ven to ry whi le
ma in ta ining at le ast the cur rent le vel of lo -
gi stics se rvi ce to sup ply in ven to ries.
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Rys. 2. Kon cep cja me to dy ki bu do wy sys te mu
za rzą dza nia za opa trze niem ma te ria ło wym.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.


